
Boa tarde. 
  
Prezados Senhores. 
                
Referente ao item: 
  
“Item 1 – 15,00 toneladas de Asfalto Diluído de Petróleo CM-30” 
“Item 2 – 180,00 toneladas de Emulsão Asfáltica RR-1C” 
  
Objeto do pregão eletrônico nº 106/2023, solicitamos o seguinte esclarecimento 
para que possamos efetuar o cálculo do frete do produto posto em Três 
Corações/MG. 
  
A cada solicitação de carregamentos carga de quantas toneladas a 
Prefeitura costuma pedir? 
  
A Prefeitura possui tanque para estocagem do produto? Se sim, qual a 
capacidade do tanque? 
  
Informamos que dispomos de transportes com as seguintes capacidades: 
Truck: 15 Toneladas e Carretas de 24 a 25 Toneladas. De acordo com as 
normas técnicas, o produto deve ser acondicionado e transportado, na 
capacidade máxima do tanque, sob pena da responsabilidade de qualidade 
recair sobre a Contratante. 
  
Ficamos no aguardo de uma resposta o mais breve possível. 
 
Atenciosamente, 
 

 

Resposta  

01 - A cada solicitação de carregamentos carga de quantas toneladas a 
Prefeitura costuma pedir? 
Resposta: 15 Toneladas 
 
02 - A Prefeitura possui tanque para estocagem do produto? Se sim, qual a 
capacidade do tanque? 
 
Resposta: 15 Toneladas 
 


